
اقتصادی6
گروه اقتصادی - گرچه شرکت 
آگهی دهنده در غرب تهران هســت 
اما تراکت های تبلیغاتی آن در ســنگ 
فرشــهای خیابان های مرکز شــهر و 
حتی شــرق تهران نیز دیده می شــود. 
شــماره های درج شده روی تراکت ها 
یکی نیســت. با دو شــماره مختلف 
تماس می گیرم، هر دو را یک نفر پاسخ 

می دهد.
خود را عروســی معرفی می کنم 
کــه وام ازدواج ۱۵۰ میلیــون تومانی 
بــه خودش و ۱۲۰ میلیــون تومانی به 

همسرش تعلق می گیرد.
ازدواج  وام  فــروش  مظنــه 
۱۲۰میلیونی را ۳۵ میلیون تومان و وام 
۱۵۰ میلیونی را ۴۵ میلیون تومان اعلام 
می کند. وقتی متوجه می شــود پیامک 
تاییدیه ثبت نام بانک برایم ارسال شده 
و نه تنها خواستار فروش وام خودم بلکه 
فروش وام همســرم نیز هستم، اصرار 
می کند: »چــون پیامک تاییدیه براتون 
ارســال شــده فکر نمی کنم دریافت 
وامتون دو هفته بیشــتر زمان ببره. اگه 
می خواهید وام خودتون و همسرتون 
رو با هم بفروشــید ۸۰ تومن دستتون 
رو می گیره، من مشــتری برای فروش 
دارم. زودتر بهم خبر بدید تا مشــتری 

رو ندم بره.«
تاکیــد دارد که تمام اقســاط را 
خود خریــدار وام پرداخت می کند و 
عین ۸۰ میلیون تومان بدون کاستی به 
من و همســرم پرداخت می شود. »اگر 
بانکــی که برای گرفتن وام از طریق آن 
اقــدام کردید، اعلام کرد که وام ازدواج 
رو دیر براتون واریز می کنه، براتون لغو 
درخواست میزنیم و از طریق یک بانک 
دیگه اقدام می کنیم. اگر زودتر با کارت 
ملی تشریف بیارید شرکت، می تونم 
شما رو به مشتری معرفی کنم. پرداخت 
اقســاط کاملا بر عهده خریدار هست 
و دو تا کارمند رســمی دولتی به بانک 
معرفــی می کنند تا فیش حقوقی اونها 
گرو بانک باشــه.« مدت ها است بر سر 

اخذ ســلیقه ای تضامین و مدت انتظار 
بالای دریافت وام ازدواج میان متقاضیان 
و شعب بانکی کشمکش است. جدالی 
که نهایتا با تاکید رئیس کل بانک مرکزی 
در خصوص نحوه اخذ تضامین، شعب 
موظف به اخذ یک سفته از متقاضی یا 
یک ضامن معتبر شدند و نیز با مصوبه 
شــورای عالی جوانــان بانک مرکزی 
موظف شــد حداکثر ظرف ۱۵ روز، 
متقاضیان را به شــعب مربوطه ارجاع 
دهد. بــا این وجود نمی توان گفت راه 
دریافت وام ازدواج با این تدابیر هموار 
شــده اســت و طبق اعلام مسئولان 
همچنــان گزارش هایی مبنی بر اینکه 
برخی شعب از متقاضیان دریافت وام 
ازدواج تا سه ضامن نیز طلب می کنند، 
وجود دارد. مهدی متقی فر مدیرکل دفتر 
برنامه ریزی و توسعه اجتماعی جوانان 
وزارت ورزش و جوانان معتقد اســت 
مهــم ترین مســاله در زمینه بازارهای 
خرید و فــروش وام ازدواج، به بحث 

تضامین این وام باز می گردد.
ضامن  چون  می فروشــند 

برای آن پیدا نمی کنند
وی با بیان اینکه گزارش هایی به 
ما رسیده اســت که در برخی استان ها 
بانکها تا سه ضامن نیز از متقاضیان وام 
ازدواج طلب کرده اند، به ایسنا گفته بود 
»اگر بانک ها در بحث گرفتن تضامین 
به صورت سلیقه ای عمل نکنند و طبق 
قانون فقط یک ضامن از متقاضیان طلب 
کنند، کسی حاضر نمی شود این وام را 
بفروشد. وام ازدواج ۱۲۰ میلیون تومانی 
قرض الحســنه ازدواج ســود زیادی 
ندارد، بازپرداخت آن بالا و اقســاط آن 
پایین اســت و کسی حاضر نمی شود 
آن را بفروشد. می فروشند چون ضامن 

برای آن پیدا نمی کنند.«
با این وجود این ســوء استفاده ها 
ختــم به خرید و فــروش وام ازدواج 
نمی شــود بلکه بعضا امکان ازدواج و 
طــلاق صوری و حتی ازدواج اجباری 

برای دریافت این وام نیز وجود دارد.

معاون سابق امور جوانان وزارت 
ورزش و جوانان پیش از این گفته بود 
»نگرانــی ما ازدواج اجبــاری به دلیل 
برخــورداری از منافع مالی وام ازدواج 
اســت. اگر دســتورالعمل درست و 
جامعی برای نظارت بر دریافت کنندگان 
وام وجود نداشته باشد، اعطای هرگونه 

تســهیلاتی که با نرخ پاییــن و منافع 
خوب بــرای دریافت کننده پرداخت 
شود امکان بروز هرگونه انحرافی نظیر 
خرید و فــروش وام، ازدواج و طلاق 
صــوری، ازدواج اجباری و... را ایجاد 

می کند.«
به نظر می رسد عدم نظارت دقیق 

و کافی بانک مرکزی بر شــعب برای 
جلوگیــری از تخطی و طلب تضامین 
سنگین و نیز نبود دستورالعملی جامع 
بــرای نظارت بر دریافت کنندگان این 
وام منجر به ســوء اســتفاده های این 
چنینی شده است. نهایتا نیز منابع مالی 
که قرار بود در راســتای تســهیل امر 

ازدواج جوانان تخصیص داده شود، با 
سوء استفاده های این چنینی به مقاصد 
دیگری جز ازدواج جوانان کشــانده 

می شود.
ســایت های خرید و فروش 

وام ازدواجی که فراوان اند
محمد مهــدی تندگویان، معاون 
ســابق امور جوانان وزارت ورزش و 
جوانــان با یادآوری اینکــه در دوران 
معاونــت خود در خصوص ضرورت 
وجود دســتورالعملی برای نظارت بر 
دریافت کننــدگان وام ازدواج چندین 
بار بــا مجلس مکاتباتی انجام شــد، 
اظهار کــرد: در زمــان معاونت خود 
گزارش مفصلی را به کمیسیون بودجه 
و فرهنگــی مجلس ارائــه دادم. چند 
معضل در آن گزارش مطرح شــده بود 
که یکی از آنها بحث خرید و فروش  وام 
ازدواج بود. سایت های خرید و فروش 
وام ازدواج فراوان است و ما یک پرینتی 
از این سایت ها گرفته و گزارش آن را به 
مجلس دادیم. از سوی دیگر به شورای 
اجتماعی کشــور نیز گزارشی درباره 
ســایت هایی که وام ازدواج را خرید و 

فروش می کنند نیز ارائه دادیم.
وی با بیان اینکه آن زمان مبلغ وام 
ازدواج حــدود ۷۰ میلیون تومان بود، 
تصریح کرد: بعد از دریافت وام ازدواج 
هیچ نوع نظارت یا دستورالعملی برای 
آن وجــود ندارد و مشــکل اصلی نیز 
همین نبود نظارت بر دریافت کننده وام 
اســت. باید در زمان دریافت وام سد را 
برای جوانان کم کنیم که به راحتی این 
وام را دریافت کنند اما موضوع نظارت 
پس از اخذ وام نیاز به دستورالعمل دارد 
تــا جلوی این مــدل از رانت ها گرفته 

شود. 
با ایــن حال نه بانک مرکزی و نه 
مجلس به عنوان قانون گذار به این امر 
تاکیــدی نکرده اند و از این رو نظارتی 
نیز انجام نمی شــود. تندگویان معتقد 
اســت: از آنجاکه رقــم وام ازدواج هر 
ساله افزایش قابل توجهی یافته، امکان 

ســوء استفاده های این چنین نیز ایجاد 
شــده است و از این رو نیازمند تدوین 
دستورالعملی برای نظارت بر دریافت 

کنندگان وام ازدواج هستیم.
آگهی  انجام ازدواج و طلاق 
صوری با عدم درج در شناسنامه
معاون سابق امور جوانان وزارت 
ورزش و جوانان درباره مصادیق دیگر 
سوء استفاده از وام ازدواج، توضیح داد: 
من حتی آگهی هایی در خصوص انجام 
ازدواج و طلاق صوری با عدم درج در 
شناسنامه و اسناد نیز دیده ام. می گویند 
می توانیم برایتان بــدون اینکه ازدواج 
و طلاق صوری جایی ثبت شــود، وام 
دریافت کنیم. حتی ممکن است بخشی 
از این امر، آمار ازدواج یا طلاق صوری 
را نیز بالا ببرد. مواردی را  داشــتیم که 
وام ازدواج دریافت نکرده بودند و بعد 
۲۰ سال ازدواج، طلاق صوری گرفته 
و مجددا ازدواج صوری کرده بودند تا 
بتواننــد وام ازدواج بگیرند. دلیل تمام 
این سوء استفاده ها این است هیچ نوع 
نظارتی بر دریافت کنندگان وام ازدواج 

پس از پرداخت آن وجود ندارد.
ازدواج اجبــاری دختــران 
برای گرفتن وام ازدواج توســط 

والدین
وی با اظهار نگرانی نسبت به انجام 
ازدواج های اجباری و ازدواج دختران 
زیر ســن قانونی تنها برای دریافت وام 
ازدواج توسط والدین، خاطر نشان کرد: 
بخشی از نگرانی ما نسبت به دخترانی 
است که زیر ســن قانونی قرار دارند، 
حتی نمی توانند حســاب بانکی برای 
خــود باز کنند اما وام ازدواج با رقم بالا 
به این دختران تعلق می گیرد. مشخص 
نیست آیا این وام واقعا به این دختر تعلق 
می گیرد و این دختر از این وام بهره مند 
می شود و یا اینکه متاسفانه آن وام توسط  
اولیاء این دختر زیر ۱۸ سال و یا همسر 
او دریافت می شــود و هیچ بهره ای به 
این دختر نمی رسد. ما هشدار تمام این 
مــوارد را به قانونگذار و بانک مرکزی 

داده بودیم.
وی با بیان اینکه ما مخالف ازدواج 
اجباری هســتیم، بیان کــرد: با این امر 
که فردی برای اســتفاده از وام ازدواج 
دخترش که این دختر هنوز نمی تواند 
حساب بانکی برای خودش باز کند، او 
را به اجبار به عقد آقایی در آورد، مخالف 
هستیم. بعضا در روستاها این اتفاق رخ 
می دهد که افــراد وام ازدواج دختران 
خــود را صرف خرید دام و طیور کرده 
و یا سرمایه گذاری های دیگر می کنند. 
ازدواج اجبــاری، ازدواج و طــلاق 
صوری همگی تبعــات عدم نظارت 
درست بر دریافت کنندگان وام ازدواج 
است. امسال نیز حتما افزایش رقم وام 
را برای ســال ۱۴۰۲ خواهیم داشت و 
هرچقدر رقم این وام بالاتر رود، میزان 
سوء استفاده و بهره برداری غیر واقعی 
از این وام بیشــتر می شــود.تندگویان 
همچنین افزود که طبیعی اســت وقتی 
دســتورالعمل مشخصی برای نظارت 
پس از دریافت وام ازدواج وجود ندارد، 

سوء استفاده های یاد شده ایجاد شود.
معاون سابق امور جوانان وزارت 
ورزش و جوانــان، تاکید کرد: بخش 
زیادی از منابع کشــور که قرار اســت 
صــرف موضــوع ازدواج و کمک به 
زوجین جوان شــود از طریق این سوء 
استفاده ها مشخص نیست در کجا و به 
چه صورتی هزینه می شــود. ما بعد از 
دریافت وام ازدواج هیچ نوع بازرســی 
و نظــارت بر موضــوع نداریم. برای 
وام های دیگر اینگونه نیست. برای مثال 
برای دریافت وام مسکن سند خانه در 
بانک بلوکه می شود و این امر برای انجام 
نظارت اســت. حتی وقتی وام تولیدی 
دریافت شود، مکان تولیدی و یا کسب 
و کار افراد تحت رهن بانک در می آید 
بنابراین میزان سوء استفاده از وام های 
دیگر قدری ســخت تر اســت. در وام 
ازدواج چــون بعد از دریافت هیچ نوع 
نظارتی وجود ندارد، امکان تمام سوء 

استفاده ها وجود دارد.

اخذ سلیقه ای تضامین و مدت انتظار بالا دردسر ساز شد؛

مظنه »وام ازدواج«؛
 ۷۰ تا ۹۰ میلیون تومان!

وام ازدواجی که تا همین اواخر بر سر اخذ سلیقه ای تضامین آن و مدت انتظار بالای دریافتش بین متقاضیان و شعب بانکی 
کشمکش بود و همچنان نیز مسیرش کاملا هموار نشده است، این روزها متناسب با رقم آن، ۳۵ تا ۴۵ میلیون تومان به فروش 

می رسد و چیزی در حدود ۷۰ تا ۹۰ میلیون تومان دست عروس و دامادی که وامشان را می فروشند، می گیرد.

گروه اقتصادی - شرکت ساخت  
و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور 
ابراز امیدواری کــرده باند اول آزادراه 
تهران-شمال که در آستانه ۳۰ سالگی 
اســت،  تا پایان ســال به اتمام برسد، 
هرچند تکمیل این باند همچنان نیازمند 

تامین به موقع منابع اعتباری است.
پروژه آزادراه تهران-شــمال در 
ســال ۱۳۷۳ به تصویب شورای عالی 
معماری و شهرسازی رسید و عملیات 
اجرایی آن از ســال ۱۳۷۶ آغاز شده و 
تاکنــون فاز اول و چهــارم این محور 
آزادراهــی ۳۲ کیلومتر و ۲۰ کیلومتر 
افتتاح شــده و در حــال بهره برداری 

اســت، اما فازهای دوم و ســوم این 
آزادراه همچنان نیمه کاره مانده است.

پــس از افتتاح منطقه یک آزادراه 
تهران شــمال در ششــم اســفندماه 
ســال ۱۳۹۸، مســئولان وزارت راه و 
شهرسازی وعده دادند که فاز دوم این 
پروژه را تا پایان ســال ۱۳۹۹ یا نهایتا تا 
پایان دولت دوازدهم یعنی بهار ســال 
۱۴۰۰ خواهند ساخت، یعنی قرار بود 
باند رفت منطقــه دوم آزادراه تهران-

شمال به بهره برداری برسد.
از فاز دوم این آزادراه نیز تاکنون 
تونل البرز به عنوان طولانی ترین تونل 
کشــور به طول بیش از شش کیلومتر 

به بهره برداری رســیده است. پس از 
تکمیل فاز دو، فاز سوم آزادراه تهران-

شمال باقی می ماند که از پل زنگوله در 
ابتدای اســتان مازندران آغاز شده و به 
طــول ۴۷ کیلومتر ادامه پیدا کرده و در 
سه راهی دشت نظیر به فاز چهارم این 

آزادراه متصل می شود.  
تعیین زمان یک ساله برای 
تکمیل باند رفت آزادراه تهران-

شمال
در این راستا خیرالـــله خادمی 

-مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهــای حمل ونقل کشــور- که 
خردادماه امسال پیشرفت فیزیکی باند 
رفت آزادراه تهران-شــمال را حدود 
۷۷ اعلام کرده بــود،  اوایل مهرماه به 
ایســنا اعلام کرد که باند غربی منطقه 
دو آزادراه تهران-شمال به ۸۶ درصد 
پیشرفت فیزیکی رســیده و با تامین 
به موقــع منابع اعتباری تا پایان ســال 
مالی ۱۴۰۱ آماده بهره برداری می شود. 
همچنین به گفته مدیرعامل شــرکت 

ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل 
کشور،  عملیات اجرایی باند شرقی نیز 
با ۶۸ درصد پیشرفت فیزیکی در حال 
انجام است و تا پایان سال مالی ۱۴۰۲ 

آماده بهره برداری می شود.
خادمی، همچنیــن به تازگی از 
بازدیــد از روند اجرایــی منطقه دو 
آزادراه تهران-شمال خبر داده و گفت: 
منطقه دو آزادراه تهران-شــمال یکی 
از چهار منطقــه این آزادراه بوده که به 
طــول ۲۲ کیلومتر در ادامه منطقه یک 

در حال اجرا اســت و در حال حاضر 
پیشــرفت فیزیکی بخش اول آن که 
برای بهره برداری پیش بینی شده، ۸۸.۵ 
درصد اســت که با برنامه ریزی، باند 
غربی منطقه دو و تونل شــرقی را زیر 
ترافیک خواهیم داشــت.   وی با بیان 
اینکه امیدواریم اتمام عملیات را تا پایان 
سال رقم بزنیم،  تصریح کرد: این منطقه 
یکی از سخت ترین مناطق راهسازی 
را دارد،   به گونــه ای که می توان گفت 
یکی از سخت ترین عملیات راهسازی 

کشــور اســت؛ چراکــه در طول ۲۲ 
کیلومتر قریب به ۸۲ درصد از مســیر 
تونل و پل قرار می گیرد و یک ســازه 
بتنی ممتد در سرتاســر ۲۲ کیلومتر در 
حال احداث بوده و عملیات را پیچیده 
کرده اســت.  خادمی خاطرنشان کرد: 
امیدواریم عملیات باند اول این آزادراه 
که در اولویت ما اســت تا پایان ســال 
به اتمام برســد و برآنیم فضای ایمنی 
همچون تاسیسات کنترلی،   روشنایی 
تونل ها، نصب جت فن هــا و ... وارد 
کارگاه شوند و عملیات اجرایی آزادراه 
تهران-شــمال در منطقــه دو را تا پل 
زنگولــه که پــس از تونل طویل البرز 

و در محدوده اســتان مازندارن است، 
به صورت آزادراهی برای مردم کشور 
به بهره برداری رسانیم.  در عین حال با 
توجه به تغییر تاریخ سال مالی ۱۴۰۱ و 
تعیین پایان شهریورماه ۱۴۰۲ به جای 
تیرماه ۱۴۰۲، به عنوان پایان سال مالی 
۱۴۰۱، بایــد دید آیا در فاصله کمتر از 
یک ســال باقی مانده تا زمان وعده داده 
شــده برای بهره برداری از قطعه دوم 
آزادراه تهران-شــمال، سرنوشت این 
پروژه که قریب به ۳۰ ســال از آغاز آن 
می گذرد چه می شــود و منابع مالی و 
اعتباری آن که بالــغ بر ۶۰۰۰ میلیارد 
تومان است، از کجا تامین خواهد شد.

باند رفت آزادراه تهران - شمال در ایستگاه های پایانی

بخــش زیــادی از منابــع کشــور که قــرار اســت صــرف موضــوع ازدواج و کمک 
بــه زوجین جوان شــود از طریق این ســوء اســتفاده ها مشــخص نیســت در کجا 
و بــه چــه صورتــی هزینــه می شــود. مــا بعــد از دریافــت وام ازدواج هیچ نوع 
بازرســی و نظــارت بــر موضــوع نداریم. بــرای وام هــای دیگر اینگونه نیســت.

گروه اقتصادی - مدیرکل دفتر 
خدمات فنی مهندسی وزارت صمت 
گفت: واردکنندگان خودرو باید برای 
ارائه خدمات پس از فروش تضامین 
مالی و تعهــدی ارائه دهند و وزارت 
صمت نیز از طریق ســامانه گارانتی 
بر فرایندها نظــارت می کند.حمید 
محله ای اظهار کرد: موضوع خدمات 
پــس از فــروش در خــودرو مانند 
بســیاری از کالاهای دیگر که ویژگی 
»بادوام« را دارند، بسیار اهمیت دارد. 

بر همین اساس نیز طبق تاکید دفتر 
خدمات فنی مهندسی وزارت صمت 
مقرر شد همه واردکنندگان خودرو، 
خدمــات پس از فروش ارائه کنند که 
برای انجام این کار باید تضامین مالی 
و تعهدی ارائه دهند. فرایندهای ارائه 
تضامین مالی و تعهدی برای خدمات 
پس از فــروش خودروهای وارداتی 
هــم از طریق ســامانه جامع گارانتی 
و هــم از طریق تأیید ســازمان ملی 
اســتاندارد صورت می گیرد؛ به این 
معنا که ســازمان ملی استاندارد باید 
تأیید کند که شرکت ایکس می تواند 

خدمات پس از فروش ارائه کند. خود 
شرکت هم باید زیرساخت هایی برای 
ارائه خدمات پــس از فروش فراهم 
کند که هم این زیرساخت ها موجود 
و هم متناسب با حجم واردات باشد.
بنابراین هر خودرویی که قرار باشــد 
به کشــور وارد شود، خدمات پس از 
فروش به این خــودرو ارائه خواهد 

شد. 
فرایند کار از هفته گذشــته آغاز 
شده و هر شرکت یا فردی که تقاضای 
واردات داشته باشد با مراجعه به دفتر 

خدمات فنی مهندســی درخواست 
خود را ثبت می کند. شرکت خدمات 
پس از فروش صرفــاً نباید از طرف 
خود واردکننده احداث شــود بلکه یا 
خود واردکننده، این شرکت را احداث 
می کند و یا اینکه با شخص یا شرکتی 
که توان انجام این کار را دارد، قرارداد 
الزام آور منعقد می کند؛ بنابراین باید 
این خدمات ارائه شود و اجباری است 
و صرفاً نباید خودرو وارد کشور شود. 
مدیرکل دفتر خدمات فنی، مهندسی 
و نگهــداری وزارت صمت در مورد 

نظــارت وزارت صمت بر نحوه ارائه 
خدمات پس از فروش، گفت: وزارت 
صمت از طریق سامانه جامع گارانتی 
نظارت می کند؛ هر خودروی وارداتی 
شناســه رهگیری منحصر به فردی 
خواهد داشــت و برای هر شناســه 
رهگیری یک شناسنامه گارانتی صادر 
خواهد شــد. در این شناســنامه های 
گارانتــی تعهداتی که باید به خریدار 
ارائه شــود، ذکر خواهد شــد و هر 
خدمتی که ارائه شــود از جمله انجام 
سرویس دوره ای، تعویض قطعه و… 
در سامانه باید درج شود. رضایتمندی 
مشتری هم به صورت دقیق پی گیری 

خواهد شد. 
محله ای در مورد ارائه خدمات 
پــس از فــروش در شــرکت های 
خودروسازی داخلی هم گفت: ارائه 
خدمات پس از فروش در شرکت های 
داخلی اجباری بــود منتهی نظارت 
دقیق و درســتی بر این فرایند حاکم 
نبود؛ حدود ۶ ماه پیش به این مســاله 
ورود کردیــم و قصد داریم اوضاع را 

در این بخش نیز سامان دهیم.

جزئیات ارائه خدمات پس از فروش برای خودروهای وارداتی

گروه اقتصادی - نایب رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی 
تهران خاطر نشان کرد: با افزایش عطش نقدینگی در هر سال بخشی از تسهیلات 
بانک ها باز نمی گردند که بتواند چرخش را ایجاد کند و مســیر یک طرفه شــده 
است. تولیدکنندگان نیز در نوسان های اقتصادی دچار مشکل شده اند و نمی توانند 
بدهی های بانکی خود را پرداخت کنند. عباس آرگون تورم را یکی از دلایل عمده 
نیاز تولیدکنندگان به افزایش نقدینگی دانست و گفت: سطح فعالیت بنگاه ها هر 
سال باید مطابق با مکانیزم مشخصی افزایش پیدا کند این در حالیست که ما در 
کشور تورم ۴۵ تا ۵۰ درصدی را تجربه می کنیم و همین تورم باعث شده است که 
بنگاه های اقتصادی به ناچار هر ۲ سال یکبار منابع مالی مورد نیازشان فعالیت شان 

را حداقل ۲ برابر افزایش بدهند تا بتوانند سطح فعالیت موجود را حفظ کنند.
این فعال اقتصادی با ذکر یک مثال توضیح داد: اگر یک واحد تولیدی در سال 
جاری با ۱۰۰واحد پول ۱۰۰  واحد کالا خریداری می کرد با افزایش تورم دیگر 
نمی توان با ۱۰۰ واحد پول ۱۰۰ واحد کالا تهیه و تولید کند در نتیجه حجم تولید 
را کاهش می دهد.  وی تحریم ها را عامل دیگر حجم تولید بنگاه های اقتصادی 
معرفی کرد و افزود:  پیش از اعمال تحریم ها امکان استفاده از  ال سی در تجارت 
خارجی برای تجار وجود داشــت و آنها می توانستند کالا را وارد و وقتی به کالا 
می رســیدند آن وقت پول را می پرداختند این در حالیست که در شرایط تحریم 
که باید به صورت تراستی با دنیا کار کنیم و نخست باید تمام پول پرداخت شود، 
از این رو نیاز به تامین مالی دوچندان می شــود. وقتی تجار ایرانی نمی توانند از 
ترم های تجاری استفاده کنید مجبورند منابع مالی خود را افزایش دهد. نایب رئیس 
کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران تصریح کرد: تورم مدیریت و 
کنترل شــود نیاز به افزایش منابع مالی در بنگاه های تولیدی، خدماتی و تجاری 

کاهش پیدا می کند.
آرگون با اشــاره به توســعه ابزارهای اعتباری از ســوی وزارت صمت، 
خاطرنشان کرد: اوراق گام، استفاده از ال  سی داخلی می تواند فرآیند تسهیل مالی 
را تامین کند؛ اما اگر مشــکل اصلی که همان تورم است حل نشود عطش و نیاز 
به نقدینگی هر سال افزایش پیدا می کند و بدون تردید ابزارهای اعتباری در میان 
مدت کارآیی خود را از دست می دهند. وی در پاسخ به این پرسش که بانک ها یکی 
از اصلی ترین تامین کنندگان منابع مالی بنگا ه های اقتصادی محسوب می شوند آیا 
عملکرد بانک ها در زمینه تامین مالی بنگاه ها را قابل قبول می دانید؟ گفت: نباید 
فراموش شود که بانک ها نیز یک بنگاه محسوب می شوند به نظر می رسد بانک ها 
برای تامین مالی درازمدت گزینه مناســبی نباشند و برای تامین مالی بنگاه های 
کوچک و متوسط کارکرد بهتری می توانند از خود نشان بدهند و بنگاه های بزرگ 
برای تامین مالی می توانند متوســل به بازار ســرمایه شــوند . به گفته آرگون؛ با 
افزایش عطش نقدینگی در هر سال بخشی از  تسهیلات بانک ها باز نمی گردند 
که بتواند چرخش را ایجاد کند و مسیر یک طرفه شده است. تولیدکنندگان نیز 
در نوسان های اقتصادی دچار مشکل شده اند و نمی توانند بدهی های بانکی خود 

را پرداخت کنند.
این فعال اقتصادی با بیان اینکه امکان پیش بینی اقتصاد برای فعالان اقتصادی 
در شرایط فعلی دشوار شده است، گفت: پیش بینی اقتصادی زمانی میسر است که 
نرخ ارز قابل پیش بینی باشد، همچنین نیاز به نقدینگی مشخص و تولیدکنندگان 
در تامین مواد اولیه با چالش مواجه نباشند؛ امیدواریم اقتصاد ایران به ثبات برسد و  
قوانین و مقررات و شرایط اقتصادی به سمتی برود که افراد بتواند رقبت بیشتری 

برای سرمایه گذاری از خود نشان بدهند.

نایب رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران ؛

بنگاه ها توان پرداخت بدهی های بانکی را ندارند

گروه اقتصــادی -  معاون وزیر 
راه و شهرســازی از ابلاغ سیاســت ها 
و ضوابط تشــویقی کالبدی متضمن 
نوسازی محله ای در بافت های فرسوده 
و ناکارآمد شــهری خبــر داد و گفت: 
تســهیل در تامین پارکینگ، تســهیل 
شــرایط توده و نمــا، اعطای یک یا دو 
طبقه تشویقی و ایجاد کاربری انتفاعی 
در طبقــه همکف بــه منظور حمایت 
از کســب و کارهــای خانگی با تامین 
شــرایطی از جمله این مشوق ها است 
که جذابیت سرمایه گذاری در بافت ها 

را بالا می برد.
محمد آیینی اظهار کرد: شــورای 
عالی معمــاری و شهرســازی ایران، 
سیاست ها و ضوابط تشویقی کالبدی 
متضمن نوسازی محله ای در بافت های 
فرســوده و ناکارآمد شهری که توسط 
شرکت بازآفرینی شــهری ایران تهیه 

شده بود را به تصویب رساند.
وی افزود: در این بسته مشوق هایی 
برای  گروه ها چهارگانه به منظور افزایش 
جذابیت ســرمایه گذاری در بافت های 
فرســوده و ناکارآمد لحاظ شده که از 
جمله آنها می تــوان به تامین پارکینگ 
در مکان های مناسب بافت های فرسوده 
برای جبران کسری پارکینگ، پیش بینی 
کاربری های انتفاعی در طبقه همکف، 
تســهیل شــرایط توده گذاری و نما و 
اعطای حداکثریک طبقه تشویقی نسبت 

به تراکم مجاز اشاره کرد.
حمایت از کســب و کارهای 

خانگی در بافت فرسوده
آیینی تصریح کــرد: چهار گروه 
مشــمول این امتیازات می شوند که از 
ویژگی ها و شرایط متفاوتی برخوردار 
خواهند بود. گروه اول شامل »بازآفرینی 
یکپارچه در مقیاس بلوک شهری است«. 

در این بند کسب و کار خانگی پیش بینی 
شده است. بدین صورت که می بایست 
از طریــق تنظیم مجــدد زمین، ضمن 
حمایت از کســب و کارهای خانگی و 
محلی و سازگار با محیط محله، بخشی 
از سرانه های خدماتی مورد نیاز جمعیت 
مازاد بارگذاری شده را تامین کند و منجر 
به ارتقا و بهبود خدمات محله ای، کیفیت 
فضاهای جمعی و فضاهای سبز محله 
شــود. وی ادامه داد: ســه گروه دیگر 
»نوسازی در مقیاس محورهای اصلی 
محلــه ای«، »نوســازی در عمق بافت 
فرسوده شــهری« و »نوسازی قطعات 
غیر قابل تجمیع« است که برای تمامی 
این گروه ها مشوق ها و ضوابطی لحاظ 

شده است. به طور مثال برای گروه سوم 
در عین حال که یک طبقه تشویقی اعطا 
می شــود، شروطی از جمله حدنصاب 
تفکیــک و مجاورت قطعه با یک معبر 
دارای عــرض حداقل ۶ متر نیز لحاظ 
شده است. یعنی بدین صورت نیست 
که مشوق ها صرفا بدون رعایت الزامات 
ارایه شــود. به گفته آیینی، طبق بند یک 
این مصوبه، تراکم های تشویقی موضوع 
این مصوبه به محلات یا نواحی که سرانه 
تامیــن خدمات عمومــی آنها حداقل 
به میزان کافی تامین نشــده باشد تعلق 
نمی گیرد. بلوک های شهری که سرانه 
خدمات عمومی مورد نیازشــان را در 
درون بلوک تامین می کنند از شمول این 

بند مستثنی هستند.
بافت های تاریخی مشــمول 

این امتیازات نیست
معاون وزیر راه و  شهرسازی با بیان 
این که این مشــوق ها فقط در محدوده 
بافت های فرســوده و ناکارآمد شهری 
مصوب ملاک عمل اســت و هرگونه 
مداخله در بافت های تاریخی مصوب، 
تابع ضوابط قانونــی ویژه خواهد بود 
افزود: مشــوق های کالبدی بهسازی 
بافت های فرســوده خاص هر شــهر 
)در صــورت ضرورت( در چارچوب 
سیاســت ها و ضوابط این مصوبه و با 
توجه به ســاختار طرح جامع و شرایط 
ویژه شــهر مربوطه تدوین و به همراه 

فهرست نقاط غیرمشمول )موضوع بند 
۱( به تصویب کمیسیون ماده ۵ آن شهر 

خواهد رسید.
وی تاکید کرد: چارچوب تدوین 
ضوابــط و مقــررات ویژه نوســازی 
محله ای بافت های فرســوده و نارآمد 
شــهری در طرح های جامع و تفصیلی 
آتی توسط شــرکت بازآفرینی شهری  
ایران با همکاری معاونت شهرسازی و 
معمــاری تدوین و پس از ارایه و تایید 
در کمیته فنی شورای عالی شهرسازی و 
معماری توسط دبیر این شورا به مراجع 

ذی ربط ابلاغ می گردد
به گفته آیینی، شهرداری ها مکلفند 
نســبت به تامین پارکینگ محله ای در 

مکان های مناسب در بافت های فرسوده 
برای جبران کسری پارکینگ واحدهای 
مسکونی ناشــی از ضوابط اقدام کنند. 
در ایــن خصــوص نقشــه موقعیت 
پارکینگ هــای مذکــور بــه تصویب 
کمیسیون ماده ۵ خواهد رسید. معاون 
وزیر راه و شهرســازی بــا بیان این که 
رعایــت ضوابط پدافنــد غیرعامل و 
مقررات ملی ساختمان در مورد حداقل 
عرض معابر الزامی  اســت،   تاکید کرد: 
تامین  سرانه مورد نیاز خدمات پشتیبان 
ســکونت )غیــر از فضای ســبز( در 
بافت های فرسوده موضوع این ضوابط 
از طریق احداث در طبقات مجاز است.
آیینی گفت: گــزارش دوره ای از 

عملکرد اجرای این مصوبه در دوره های 
شش ماهه توسط شــرکت بازآفرینی 
شــهری با همکاری شــهرداری ها به 
دبیرخانه شــورای عالی شهرسازی و 
معماری ارایه می شــود. برای دریافت 
فایــل کامل پی دی اف سیاســت ها و 
ضوابط تشــویقی کالبــدی متضمن 
نوسازی محله ای در بافت های فرسوده 

و ناکارآمد شهری اینجا کلیک کنید.

معاون وزیر راه و شهرسازی خبر داد:

بسته جدید نوسازی مسکن رسید؛ تا دو طبقه اضافه و کاربری انتفاعی در همکف
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